Facit qd. s. dixi. curiositas. Unde dicit tex. in pemo. ff. quis enim ludos appellat eos ex quibus crimina oriuntur. hec enim fieri nullo patimur modo. hec ibi. Secundus ludus dicitur ludus alicuius et sub isto comprehendit omnis ludus qui inicitur solui fortune et ludus cbaritarum. tarillo rum: et hmoi. Tertius ludus dicitur mixtus. quia partim inicitur fortune: et partim industria. ut ludus tabularum cum tarillis. quia respectu tarillorum versatur fortuna. respectu tabularum ducendarum versatur industria.

4 **U**trum isti duo ludi ultimo dicti sint prohibiti. **R.** q. sic. ut patet in auctoritate alearum versus C. de relictis et sumptibus. in c. episcopus. xxv. di. et l3. Aug. in d. c. eps. teneat quod semper peccat mortaliter ludens ad predicta: non credo verum. nec d. c. eps. facit pro sua opinione. quia dicit deseruiens. et dicitio de vger. ff. de positi. l. in prin. Ideo secundum glo. ibidem et Rodonei. peccat mortaliter ille qui valde seruit ludo. id est ducit in consuetudinem. alia aliquando et raro non credo fore mortale. Nec obstat dicta auctoritate alearum ludus: quia ipsos prohibet per verbum de certimis. quod non inducit ad mortale. ut dixi. s. lxx. §. ij. Clerici tamen et religiosi vident esse mortale ludere: aut ludentes ad ipsos vide re. ut in auctoritate de sanctis episcopis. §. interdicimus et ibi sequitur glo. Sed ego hoc non credo. quia imperator non potest precipere clericis. et ideo idem dico de clericis quod de laicis qui peccant mortaliter quando tales ludos ducunt in consuetudinem: nisi ratione scandali. ut supra dictum est de ludo humano. Ratio quia isti ludi non sunt prohibiti: quia mali sunt de se: sed ideo sunt mali: quia prohibiti: et causa prohibitionis sunt mala: que communiter ex ipsis sequuntur: que non sic eveniunt in raro ludentibus sicut in consuetudine. et quia prohibitio non se extendit nisi ad deseruientes talibus ludis. Ideo tene quod dixi. Utrum est quod est periculosum talibus ludere. propter multa peccata que comitantur in ipsis sunt.

5 **S**ed quid si quis ludat ad prelatos ludos gratis causa recreatiois vel causa iuniorum ex consuetudine non quod peccat mortaliter. **R.** glo. in d. §. interdicimus vident tenere quod sic clericus. Sed ego attendendo ad narrationem d. auct. ad alex. versus. et considerando quod debemus evitare correctionem iurium. cum expediat de clericali. vi. Dico quod non prohibet. immo licite potest in eis ludere gratis. vel in aliquo modo dico sine causa iuniorum sine causa recreatiois. Et sic intelligo. Legum in iuniorum. ff. de aleato. Et intelligo

modicum respectu persone que ludat. et tale modicum quod est faciliter donaret. quia in hmoi ludis sic factis cessat ratio prohibitionis. nisi ratione alicuius constantie. de quibus. §. §. ij. est iudiciale. Nec obstat d. c. eps. quod non distinguit sed absolute loquitur de aleatoribus: ergo nec nos debemus distinguere. quia hoc verum esset nisi ratio nos induceret ad distinguendum sicut hic. facit. c. marchion. i. q. i. vbi dicitur non potest in verbis scripturarum esse euangelium: sed in sensu non in superficie sed in medulla: non in sermonum folijs: sed in radice rationis. hec ibi.

**U**trum inspectores predictorum ludorum prohibitorum peccent mortaliter. **R.** glo. in d. §. interdicimus vident tenere quod sic si sunt clerici. Sed tu dic quod siue sint clerici siue laici inspectores. quod aut ex aspectu eorum inducunt efficaciter aliquod ad ludendum. et sic si ludentes peccant mortaliter. sic inspectores. Si vero eos non inducant ad ludendum ex eo aspectu. nec ad pertinendum ipsum sic si aliud mali non admittunt si peccant mortaliter eos videntes et aspicientes. nisi essent tales qui corrigendo possent eos facere desistere a tali ludo qui est peccatum mortale in ludente: quia tunc talis peccaret mortaliter non corrigendo sed aspiciendo. quia vident sentire erratum lxxij. di. error. cum silibus. piculosum tamen est tales aspicere ludentes in ludo prohibito. quia faciliter posset eis placere talis ludus deliberate quod esset mortale. ut no. theologum in ij. finali. di. xxiij.

**U**trum acquisitum in prefatis ludis diabolicis sit necessarium restituendum. **R.** q. si ille qui dedit se amiserit non poterat alienare nec donare sic filium famulum. serui. et alij de quibus. §. donatio. i. et tunc si ne dubio lucratum est restituendum pro vltimo. vltimo illi qui dedit. sicut cum quis iustitiam sumam. ceteros solidorum. quia sicut donare non potuit: nec ludere ut §. donatio. i. §. xx. et ideo sibi est restituendum. et sic de silibus. et in hoc concordant omnes doctores. Si vero poterat alienare: tunc distinguo quod si interuenit fraus. puta quia lucratus fuit cum falsis tarillis. aut alia deceptio. et sic filiter concordant doctores. quod teneat necessarium restituere ei a quo habuit. immo dicit Bal. in rubrica. C. de peditibus. tur. cam. quod teneat furti tales. et est ludentes scienter cum illis qui non possunt alienare. ar. l. seruus cuiusdam. ff. de peditibus. indebiti. nec facit suum quod lucratur. l. falsus. C. de furtis. Aut non interuenit aliquod fraus. et ille qui perdidit potuit alienare. et in hoc est diuersitas inter doctores. Nam cum opinio. hinc Asten. est quod teneatur dare pauperibus. et hoc sequuntur comitantur non in c. clericum officia. de vi. et ho. cle. Alii distinguunt de subditis imperatorum: vel non. Sed

in breuiter die q' lz opinio predicta fit multuz  
 ronabilis vt potest que retrahit hoies ab hmoi  
 ludis. fit nullo iure probat q' necessario fit fact  
 enda. fit nec alia turpiter acquisita. Nec ob  
 stat q' ebs an rilio p'fidis potest talia lucra si  
 no reperunt ab his qui miserut erigere t pau  
 peribus distribuere. vt dicit ter. in. d. aut. alcaz  
 vltus. t sic videt q' sint pauperu q' lz possit au  
 ferri in pena no in sequit q' ipsi teneant dare  
 sicut nec in alijs casibus in quibus fiscus tur  
 piter acquisita pot tollere. vt in. l. i. C. ad. l. iul.  
 repe. t in. l. i. ff. de iure fisci. Et faciunt q' infra  
 dicam restitutio. i. in verbo turpiter acquisitu  
 e sic tene quo ad necessitate restitutionis. bene  
 fit faceret cps si talia acciperet t daret paupe  
 ribus. Simiter confessores debent ea crogari  
 facere pauperibus. vt in quo deliquit in eo pu  
 niatur. Si tn nollet non est ei deneganda ab  
 solutio. Aduerte tn q' vbi leges imperialca li  
 gant q' illi qui amiserunt si vellent repetere  
 possent vsq' ad. l. annos. t sic repetendo tene  
 rentur eis de necessitate restituere. vt in. d. aut.  
 alcaz. Nec obstat q' dicunt quidam esse abro  
 gatam per non vsutum: q' non est verum. vt p3  
 et dictis. s. l. r. vii. Sed vbi lex imperialis  
 non ligat sicut in terris pape t similibus. no pos  
 set repetere. vbi lex imperialis viget si epi no  
 accipiunt lucra: possunt officiales facere: vt dicit  
 paupib' vs' i publicos vsus vt in. d. aut. alcaz.

¶ Sed pone q' ludens in casibus in quibus te  
 net restituere lucret. t postea cu eade p'sona in  
 alio ludo perdat nunqd poterit compensatioz  
 facere. R. q' si in eode ludo claru est q' sic. t vo  
 co hic eundē ludu qn se no diuerterut ad alia.  
 ar. l. ptinu'. in pn. ff. de ver. ob. Et facit qd no.  
 Bar. in. l. infictado. §. infans. ff. de fur. Si vo  
 in diuerso ludo. puta qz hodie lucratus fuit t  
 eras cu eodem amisit. sic de subtilitat' iuris si  
 poterit compensationem facere si ille cu quo  
 ludit fit de illis qui non tenet de necessitate re  
 stituere. sed de equitate cōscientie credo q' pos  
 sit. facit qd no. Pa. in. c. filius. de testa. t. c. ex  
 parte. in fi. de censibus.

¶ Que pena t tenentes ludu alcaz p'hibitu  
 R. q' primo domus in qua ludit debet publi  
 cari. vt in. d. aut. alcaz vltus in verbo domibul  
 eoz publicatis. Secundo si tenens ludu ver  
 berec non oritur actio et tali iniuria: nec puni  
 tur verberans vel danu ei dans qnctuz t vbi  
 cumq' factu fuerat siue tpe quo ludit siue alio  
 fm Bal. in. d. rubrica. t Bar. t est tex. in. l. i. §.